cubrirán en los términos que señala el reglamento del fondo de 

ahorro, a más tardar el mes de noviembre de cada año. 

Cláusula 34. De la ayuda de despensa. 

El CICESE otorgará una cantidad catorcenal a todo trabajador de base 

como apoyo de despensa, equivalente a $751.00 (setecientos 

cincuenta y un pesos 00/100 m.n.), en vales o en monedero electrónico 

canjeables por artículos de la canasta básica. 

Cláusula 34 BIS.  De la ayuda de transporte. 

El CICESE otorgará una cantidad cada catorcena en vales o en 

monedero electrónico: 

a) A cada trabajador de base administrativo y de apoyo 

equivalente a $1,1167.10 (mil ciento sesenta y siete pesos 

10/100 m.n.). 

b) A cada trabajador académico y técnico equivalente a $532.50 

(quinientos treinta y dos pesos 50/100 m.n.).  

Cláusula 34 TER. De la ayuda para compra de libros del personal 

administrativo y de apoyo. 

El CICESE otorgará una cantidad cada catorcena a todo trabajador de 

base administrativo y de apoyo como ayuda para la compra de libros, 

equivalente a $859.10 (ochocientos cincuenta y nueve pesos 10/100 

m.n.) en vales o monedero electrónico.  

Cláusula 35. Del premio de puntualidad. 

Al trabajador que, estando sujeto al reglamento de asistencia, que se 

distinga por su puntualidad, es decir, que no cuente con retardos en 

un semestre dado, el CICESE le otorgará anualmente veinte días de

[...]

obligatoria la cláusula por incapacidad total permanente dictaminada 

por el ISSSTE. La póliza deberá contemplar una cobertura de cuarenta 

veces el salario tabular mensual del trabajador sin importar la causa 

del fallecimiento. 

Cláusula 41.  De la canastilla.  

El CICESE otorgará un apoyo económico de $2,299.00 (dos mil 

doscientos noventa y nueve pesos 00/100 M.N.), por cada recién 

nacido o en los casos de adopción de un infante menor de seis años, 

a cada trabajador que presente el documento probatorio 

correspondiente. En caso de que ambos padres sean trabajadores, se 

le pagará a cada uno dicha prestación.

[...]

menaje de casa y transporte de la persona trabajadora y su familia 

inmediata, es decir, esposa o esposo, concubina o concubinario o 

unión civil e hijos, por única vez, para lo cual deberá acreditar el gasto 

efectuado, y se pagará como reembolso no mayor a los $55,000.00 

(cincuenta y cinco mil pesos 00/100 m.n.). 

Cláusula 43. De la ayuda para lentes oftálmicos. 

El CICESE otorgará a sus trabajadores la cantidad máxima de hasta 

$4,006.00 (cuatro mil seis pesos 00/100 m.n.), una vez al año, para la 

compra o reparación, en su caso, de lentes oftálmicos. El trabajador 

deberá presentar la factura de compra correspondiente, la cual se 

pagará como reembolso. 

Cláusula 44. Uniformes y ropa de trabajo (Sujeto a reglamento de uso). 

El CICESE proporcionará anualmente uniformes al personal 

administrativo (base), por un monto de hasta $3,500.00 (tres mil 

quinientos pesos 00/100 m.n.). 

Hombres 

-Dos pantalones marca Dickies (USA) o su 

equivalente 

-Dos camisas 

-Una chamarra  

Mujeres 

-Un traje sastre de tres piezas (saco, chaleco 

y pantalón o falda). 

-Dos blusas 

Mujeres podrán permutar el traje sastre por:

[...]

En caso de los trabajadores administrativos de apoyo (base) 

contenidos en la siguiente tabla, se les proporcionará los uniformes y 

equipo de protección personal correspondientes a su actividad 

principal asignada por el centro de trabajo de manera anual, será por 

un monto de $5,500.00 (cinco mil quinientos pesos 00/100 m.n.). Los 

equipos de protección personal deberán ser entregados para su 

reposición. 

TRABAJADOR UNIFORME 

EQUIPO DE 

PROTECCIÓN 

PERSONAL 

Obras y 

Mantenimiento. 

-Dos pantalones marca 

Dickies (USA) o su 

equivalente. 

-Tres camisas.

[...]

-Un par de botas de 

seguridad. 

Para el caso del personal técnico (base), el suministro de los uniformes 

y equipo de protección personal correspondientes a su actividad 

principal asignada por el centro de trabajo de manera anual, por un 

monto de $5,500.00 (cinco mil quinientos pesos 00/100 m.n.). Los 

equipos de protección personal deberán ser entregados para su 

reposición el cual queda de la siguiente manera: 

TRABAJADOR MATERIALES 

EQUIPO DE 

PROTECCIÓN 

PERSONAL 

Tripulación del 

Buque y 

Embarcaciones 

Menores **